Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 08/2020

Termo aditivo ao Termo de Fomento n°
01/2017, celebrado entre o Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
e a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraguagu Paulista
(APAE), visando a manutengéo do servigo
de protegéo social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Té&nis
. Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo, neste ato
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215449-8 SSP/SP e CPF n°
269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis
Clube, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO DE PAIS E
/AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGCU PAULISTA (APAE), Organizacao
da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 47.581.491/0001-75, com sede na
Rua Santos Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista,
Estado de S&o Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO
VIEIRA SILVA, RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, residente e
domiciliado na Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000, Paraguacu
Paulista, Estado 'de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem
firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de
31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orcamentaria Anual, Lei Municipal 3.112, de 28 de abril de 2017, e Decreto
Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, considerando o Oficio n°® 74/2019,
da OSC PARCEIRA, o Oficio n°® 341/2019, do Departamento de Assisténcia Social,
nos termos do Processo Administrativo de origem n° 1430/2017 e Processo
Administrativo n° 0217/2020, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste
instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Aditamento do Termo de Fomento n° 01/2017, no que se refere a prorrogagéo da
vigéncia, alteragéo do valor do desembolso de recurso estadual e a utilizagso de
rendimentos de aplicagées financeiras ou de saldos porventura existentes antes do |
término da execugao da parceria.

1.1.1 A vigéncia do Termo de Fomento n° 01/2017 fica prorrogada por 12 (doze)
meses, a partir de 1° de janeiro de 2020.

1.1.2 O valor total do recurso estadual para 2020 sera de R$ 89.056,81 (oitenta e
nove mil cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos), a ser repassado em
parcelas mensais de R$ 7.421,40 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e
quarenta centavos), no periodo de Janeiro a Novembro de 2020, sendo que a
ultima parcela de Dezembro de 2020 serd de R$ 7.421,41 (sete mil quatrocentos
e vinte e um reais e quarenta e um centavos), conforme plano de trabalho
apresentado pela OSC PARCEIRA e anexo a este instrumento.

'1.1.3 Fica a OSC PARCEIRA autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagbes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugao da
parceria no exercicio de 2020.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

2.1. Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigdes do termo de fomento de
origem.

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAGAO

3.1 O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de
publicagéo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura.

3.2 E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam a presente Termo Aditivo
em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um Unico efeito na presenca de duas
testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
segwr arquwado em ordem numérica de acordo ‘com a Legislagdo Municipal em
vigor.

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 28 de fevereiro de 2020.
AL RMBBAS GARMS
Prefei
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
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MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

HERMES RIO VIEIRA SILVA
Presidenté da Associagcdo de Pals e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu
Paulista (APAE)

Testemunhas:
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associacao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguacu Paulista (APAE)

TERMO DE COLABORAGCAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): 01/2017

OBJETO: Manutengdo do servico de protecéo social espemal para pessoas com
deficiéncia, idosa e suas familias

ADVOGADO(S)!N° OAB: (%)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo, cu10 tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao. processo, tendo vista e extraindo copias das
manifestagbes de interesse, Despachos e Decisées, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resotugao n°® 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisées que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei.Complementar n®
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragédo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 28 de fevereiro d
20207 %
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu, 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100

Assinatura:‘s\‘(aa/

\5\5
Responsaveis que assinaram o ajuste:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos — Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social :

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977

Endereco residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu-sp.gov.br

Telefone: (18) 3361-6770/3361-

Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Hermes Rogério Vieira da Silva - Presidente

CPF: 249.501.778-93 RG: 22.061.854-9

Data de Nascimento: 01/09/1971

Endereco residencial completo: Avenida Galdino, 1173, Jardim Paulista
E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal: apaeppta@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-1092

Assinatura: X

(*) Facultativo. Indicar quandojé?rh'ituido, informando, inclusive, o endereco eletrénico.

(
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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APAE — Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
Fundagdo: 27/08/1975
Inscrigio no C.N.P.J. N.°47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne.com.br

site: www.apaeparaguacupaulista.org.br
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ANEXO | PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente
Orgdo ou Entidade Proponente
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACUPAULISTA |47581491/0001-75
Enderego (RualAv ./n%/Bairro)

Rua Santos Dumont, 2022

CNPJ

Municipic Estado DDO/Telef one FAX

Paraguacu Paulista SP 19.700-000 |18 3361-1092

Banco Agéncia Conta Corrente E-mail

Brasil 0105 820-6 apaeppta@hotmail.com

Dirigente CPF

Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93

RG ] Orgao Exp. Cargo E-mail

22.061.854-9 55P/SP Presidente

Enderego (Rua/Av /n®/Bairro) CEpP

Avenida Galdino, 1090 Jardim Paulista. 19.700-000
CPF

Responsdv el Técnico pelo Projeto

Jeniffer Caroline Santos Perandré Meira - 1430.413.428-04

RG / Orgdo Cargo E-mail
48.789.324-455P/SP Assistente Social eniffer-carolineds@outlook.com
Enderego (RualAv .In%/Bairro) CEP
Luis Pereira Barreto, 80 Jardim Panambi. ' {19700-000
Area de Atuagao {Assisténcia Sccial, Educagao, Saide ou outra) Inscrigao no Conselho Municipal (N° e Data)
Assisténcia Social 02/05

04/05

01/14
Certif Icagoes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprov ante) )

X  |cEBAS | X |cNEAs | Outro:

1.2 Entidade Executora
Entidade Executora CNPJ
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguaqu Paulista |47.609.482/0001-45
Endereco (Rua/Av ./n°/Bairro) DOD/Telef one
Rua Santos Dumont, 2022 18 3361-1092
Dirigente “[cPF
Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RG / Omgao Exp. Cargo E-mail ’
22.061.854-9 SSP/SP Presidente

e

Rua Santos Dumont, 2022 —Vila Cammon Telefone: (18) 3361 }09i'.
CEP 19700-000 Paraguagu Paulista/SP




o de Pais ¢ Amigos dos Excepeionais de Paraguacu Paulista
Fundacdo: 27/08/1975 |
Inscrigio no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 ~ U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

e-mail: apaeppla@hotmail.com / apae@netonne.com.br
' ‘ site: www.apaeparaguacupaulista.org.br

APAE — Associa

1.3 Entidade de Controle Social
Entidade de Controle Social (Conseltho Municipal)

Conselho Municipal da Assistencia Social 44.,547.305/0001-93
Enderego (Rual/Av .In%Bairro) X DDD/Telef one

CNPJ

Av. Siqueira Campos, 124 18 3361-6770

Dirigente CPF

Sidney Cordes Junior 007.918.068-04

RG / Orgéio Exp. Cargo E-mail

31.420.30 SSP/SP Presidente Assistenciasocial@eparaguacu.sp.gov.br

Membro da Entidade Proponente ou Executora f az parte da Direloria da Entidade de Controle Social? {Assinale)}

|Sim | Nao X

2 APRESENTAGAO E HISTORICO .
A APAE de Paraguacu Paulista foi criada em 27 de agosto de 1975, desde entéo atende
pessoas com deficiéncia de forma ininterrupta, € uma associagao civil beneficente, com
atuagéo e experiéncia nas areas de assisténcia social e educacéo, sem fins lucrativos ou
de fins ndo econdmicas, de duragio indeterminada. A entidade faz parte da Federacéo
Nacional das APAIES, é inscrita nos Conselhos Municipais da Assisténcia Social, dos
Direitos da Crianga e Adolescentes, de Direitos do Idoso e de Direitos da Pessoa com
deficiéncia. A APAE esta referenciada aos CRAS | (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social) e existe uma parceria de trabalho com o CREAS (Centro de Referencia
Especializado de Assisténcia Social). Essa OSC realiza um trabalho em parceria com a
satide, educacg@o, esporte, cultura e assisténcia social do municipio. A relevancia desta

OSC é de extrema importancia para municipio, pois & a tnica que atende pessoas com

deficiéncia, oferecendo atividades que desenvolve integraimente a pessoa.

2.2 Histoérico da Entidade Proponente (Fundacao, ev olugdo etc.)

O servigo busca garantir os direitos fundamentais, necessidades basicas e condigdes
dignas de vida. O municipio conta com uma populagéo aproximadamente de 45.000
habitantes, sendo que grande parte reside na periferia da cidade enfrentando poblematicas
que acarrelam a desetruturagdo familiar. Assim,muitas pessoas com algum tipo de
deficiéncia visual, auditiva, motora ou intelectual & 10.102 (IBGE), sendo aproximadamente
23,35% da populagdo. As familias dos usudrios da APAE, em sua maioria possuem
insuficiéncia de renda devido & situac@o de desemprego ou inser¢éo precaria no mercado
de trabalho, e também est&o em situagéo de risco pessoéi e social devido fragilidades e
diversas barreiras impostas pela sociedade devido a deficiéncia de um de seus membros.
Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de fatores de risco que levam ac uso
indevido ou abusivo de substancias bsicoativas, e também de usuarios possuem familiares
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MANTEHERCRA DA ESGULA DE ENUGACAD ESPEGIAL “APAE PARAGUAGIT

egressos do sistema prisional, sendo um dos agravantes para a vulnerabilidade social.

A APAE funciona em prédio proprio composto de Prédio Escolar com 05 salas, 01 sala
de secretaria, 01 diregdo, 01 administragdo, Cozinha, Refeitorio, sanitarios adaptados,

um amplo pétio coberto. No segundo prédio possui salas de atendimento de Psicologia,

" Fisioterapia e Servigo Social, Laboratério de Informatica, 02 banheiros e 01 Sala de

bordado, onde & desenvolvida a Oficina Clube de Maes e Voluntarias. No terceiro
prédio existem 04 salas de oficinas e a cozinha experimental, onde seréo desenvolvidas
as oficinas de culindria. A APAE de Paraguacgu Paulista tem como miss&o promover a
melhoria da qualidade de vida e a conquista da cidadania dos usuarios e seus
familiares em situagdo de risco ou abandono, através de atividades socioeducativas a

fim de coniribuir para ¢ desenvolvimento da cidadania.

e
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3 OBJETO DA PARCERIA

Dascrigao do produto ou servigo que estard disponiv el quando o plano de trabatho estiv &r concluido
Manutencéio do Servico de Protecio Social Especial para Pessoas com Deficigncia, idosos e
suas familia familias ofertando o atendimento especializado a familias com pessoas com
deficiéncia e iéosos com algum grau de dependéncia, que tiveram suas limitacdes agravadas
por violagbes de direitos, tais como: isolamento, confinamento, atitudes discriminatérias e
preconceituosas no seio da familia, falta de cuidados adequados por parte do cuidador, aito
grau de estresse do cuidador, desvalorizacdo da polenéiaiidadelcapacidade da pessoa, dentre
oufras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimenio da autonomia. O

servico tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusdo social e a melhoria da qualidade
de vida das pes;soas participantes. Contamos com equipe especifica e habilitada para'a
‘prestagdo de servicos especializados a pessoas em situagio de dependéncia que requeiram
cuidados permanentes ou temporérios. i

4 PUBLICO-ALVO
- | indicagao do Pblico-Alvo

O Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deﬁciéﬁcia. idosos e suas familias,
Atende 120 (cento e vinte) usudrios. Atualmente esta sendo atendidos 98, sendo 55(cinqiienta

e cinco) no assistencial e 43(quarenta e trés) na educagéo.

§ JUSTIFICATIVA
Descricao do pro blema a ser resoivido

Ajustifica-se uma vezque as pessoas com deficiéncia, idosas e suas familias deste servigo de
Protecio Social Especial tém como objetivo de dar continuidade na Manutencdo do Servigo.
Social Especial para pessoas com deﬁciéncia e suas familias com a finalidade de adequar
melhor o espaco fisico proporcionando o .ambiente sauddvel com condigdes fisicas e
estruturais para um adequado trabalho social, colaborando assim para o conforto de nossos
usudrios, fatores estes que refletem no bem estar e na auto-estima dos mesmos, buscando
atendimentos e Qaraniia dos direitos fundamentais de viver num ambiente que favoreca seu’

desenvolvimenio.

8 - PRAZO DE EXECUCAO

N° de Meses (maximo de 80 meses): Data Inicio: Data Fim (= Inicio + N°® de Meses). *
12 meses X JANEIRO/2020 DEZEMBRO/2020

7- VALOR GLOBAL- CONCEDENTE ESTADUAL :

Tndioagao do Valor Giobal (= Toial RS Cronograma Fisico) A UTILIZAGAO DO RENDIMENTO DE APLICAGAOATE O ENCERRAMENTO DO |

EXERCICIO 2020
RS [89.056,81

8 - OBJETIVOS




Fundagio: 27/08/1975
Inscrigdo no C.N.P.J. N.° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 ~ U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
c-mail: /
site: www.apaeparaguacupaulista.org.br

Descrigdo do Objetivo Geral

A APAE tem como objetivo geral promover o bem estar fisico e social das Pessoas com
deficiéncia intelectual e / ou mditipla, proporcionando a integragdo social da Pessoa com
deficiéncia, bem como seu desenvolvimento global dentro de suas potencialidades e / ou

limitagbes, contribuindo assim com a incluséo social.

Descricdo dos Objetives Especil icos

Promover a autonomia e melhoria de qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores e sua familias, bem como desenvolver ‘agbes
especializadas para a superacéo das situagdes violadoras de direito que contribuem para a
intensificac@o da dependéncia, pror;aovendo apoio &s familias na tarefa de cuidar, diminuindo
sua sobrecarga de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia

dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutengéo.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigéo dos resultados esperados

A avaliagdo ¢é efetuadaapartir doatendimento e funcionamento integraldeste servigoes
especificos, executadosnesta instiuicdo comavaliagdo quadrimestral, anualgualitativa e
q'uantitava de indicadores de resultados esperados, sendo estas avaliagbes comparticipagéo
dos usuarios familiares, Diretoria e Funcionarios.Proporcionando a humanizagdo no
atendimento aos usuarios e familiares dos mesmos, contribuindo para efetivagdo dos direitos,
possibilitando diversas formas de habilitagéo e reabilitacdo de Pessoas com Deficiéncia e seus
familiares ao convivio social, garantindo autonomia, inclusdo social e a integragéo dos nos

usuarios.
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Fundagdo; 27/08/1975
Inscrigio no C.N.P.J. N.® 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

e-mail: /
site: www.apaeparaguacupaulista.org.br
MANTENERDRA DA ESCOLA BE ENUCAGAC ESPECIAI "APAE PARABUWAGW™

16 Declaragdo

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as
penas da lei, que esta entidade:

a) preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com
oMunicipiodaEstanciaTuristicadeParaguaguPaulista,conformeexigidopelaleideDiretrizes
Orgamentéﬁasvigepte;

b) informara ao Municipio, a qualquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o
monitoramento e conirole das etapas (a¢tes) a serem executadas no ambito destePlano;

c) prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados a
execucio do objeto deste Plano deTrabalho;

d) mantera e movimentard em instituigdo financeira plblica os recursos recebidos em conta
bancaria especiﬁca daparceria;

e) ndo esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgaos publicos e que,
portanto, ndo se submete as vedacdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e
alteragoes,

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagao de
seguir as normaslegais;

g) ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou
dirigente de érgéo ou entidade da Administrag@o Publica Municipal, estendendo-se a vedagéo
aos respectivos conjuges ou companheiros, bem cmﬁo pare;ﬂles em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do
Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros do -
Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e

Promotores;

h) nenhum dos dirigentes incorre nas situacées de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e"¢"

.do inciso VI do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 ealteragbes;

i) ndo contratara ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em comissédo ou fun¢éo de confianca de
orgdo ou entidade da Administragao Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges,
companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou porafinidade;
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SABADO, 07 DE MARCO DE 2020

. PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
TERMO ADITIVO N° 08/2020
Processo n®.: 1430/2017 e 0217/2020
Espécie: Termo de Fomento 4
Participes: Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Assisténcia Social e a Associagio
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista — APAE/ CNPJ n°. 47.581 -491/0001-75 (OSC PARCEIRA).
Objeto: Aditamento do Termo de Fomento n® 01/2017, no que se refere & prorrogagdo da vigéncia, alteragéo do valor do desembolso de recurso
municipal e a ulilizagéo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos parventura existentes antes do término da execugdo da parceria.
Amparo Legal: Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alleragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lej
Municipal 3.112, de 28 de abril de 2017, e Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, X
Valor Total: R$ 89.056,81 (Estadual).
Cronograma de desembolso: Parcelas mensais de R$ 7.421,40 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta centavos), no periodo de
Janeiro a Novembro de 2020, sendo que a lltima parcela de Dezembro de 2020 sera de R$ 7.421 A1 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e
quarenta e um centavos).
Rubrica orgamentaria: 02.11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades.
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais. 02 - Fonte de Recurso Estadual.
Prazo de vigéncia: 12 meses, a partir de 1° de janeiro de 2020, ratificadas as demais Cléusulas e condigdes do termo de fomento de origem.
Data da Assinatura: 28/02/2020

Signatérios: Almira Ribas Garms (MUNICIPIO); Mércia Rodrigues de Lima Matos (DEPARTAMENTO); e Hermes Rogério Vieira da Silva (0osc
Parceira).




